
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 

Edição N° 1318 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 10 de Setembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

EXTRATO DO CONTRATO N° 77/2018 
REF.: Processo inexigibilidade n.º 5/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a CASA DE MISERICORDIA DE CORNELIO PROCOPIO, inscrita no CNPJ sob n° 76.256.064/0001-10, 
com sede na Av. Nossa Senhora do Rocio, n° 1.165, CEP: 86.300-000 – Cidade de Cornélio Procópio/PR, neste ato representado pelo Sr. Jose do Carmo Neto. 
 
OBJETO: Contratação da Santa Casa de Misericórdia de Cornélio Procópio para prestação de serviços médicos. 
 
VALOR: Valor mensal estimado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, ou seja, até 09/09/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 10/09/2018. 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO 
Referente ao Contrato nº 35/2014. 
REF.: Pregão Presencial n.º 48/2014. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A, inscrita no CNPJ sob n° 04.368.865/0001-66, com sede na Rua 
José Izidoro Biazetto, 158 Bloco A - CEP: 81200240 - Bairro: Mossunguê, Curitiba/PR, neste ato representado pelo Sr. Oziel dos Santos Silva. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Internet banda larga. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 20/09/2019. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 10/09/2018. 

LEI N. 897, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

“Estabelece reajuste ao vencimento dos profissionais do magistério do Município de Nova Santa Bárbara, no mesmo patamar do piso salarial estabelecido 
na Lei Federal n. 11.738/08, e dá outras providências.” 

 
A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, aprovou, e eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

 
Lei: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido que os ocupantes do magistério público municipal da educação básica perceberão o reajuste de 7,9526%, no alcance do piso 
salarial estabelecido na Lei Federal n. 11.738/08. 
 

Parágrafo único – Por profissionais do magistério público da educação básica entendem-se aqueles que desempenham as atividades de docência ou as 
de suporte pedagógico à docência, isto é, direção ou administração, planejamento, inspeção, supervisão, orientação e coordenação educacionais, exercidas no 
âmbito das unidades escolares de educação básica, em suas diversas etapas e modalidades, com formação mínima determinada pela legislação de diretrizes e 
bases da educação municipal e nacional. 
 

Art. 2º - As despesas decorrentes serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento para o exercício do ano de 2018. 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos à 1º de setembro de 2018. 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de setembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 10 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1318/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 248/2018 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 200,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JUNIOR, QUE LEVARÁ 

A PACIENTE GISLAINE APARECIDA REZENDE, PARA POSSÍVEL TRANSPLANTE DE RIM, NO DIA 29 DE 
AGOSTO DE 2018, NO HOSPITAL ANGELINA CARON, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6182/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 249/2018 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSÉ WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6183/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 250/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 200,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS, QUE LEVARÁ A PACIENTE 

GISLAINE APARECIDA REZENDE, NOVAMENTE PARA POSSÍVEL TRANSPLANTE DE RIM, NO DIA 30 DE 
AGOSTO DE 2018, NO HOSPITAL ANGELINA CARON, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6184/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 251/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: TEREZA DA SILVA GONÇALVES 
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE TEREZA DA SILVA GONÇALVES, QUE 

IRÁ ACOMPANHAR A PACIENTE ROSELI DOS SANTOS DIAS, EM EXAME E CONSULTA MÉDICA, NO DIA 
13 DE SETEMBRO DE 2018, NO HOSPITAL SANTA CASA DE LONDRINA-ISCAL, NA CIDADE DE 
LONDRINA-PR. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6185/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 10 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1318/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 252/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: TEREZA DA SILVA GONÇALVES 
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE TEREZA DA SILVA GONÇALVES, QUE 

IRÁ ACOMPANHAR A PACIENTE ROSIMARA MAINARDES, EM CONSULTA NO CAPS EM CORNELIO 
PROCOPIO, NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2018. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6186/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 253/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JUNIOR, QUE LEVARÁ O 

PACIENTE LUIZ JOSE DA SILVA, PARA CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA, NO DIA 31 DE 
AGOSTO DE 2018, NO HOSPITAL DOS OLHOS, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6187/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 254/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: GIANE RODRIGUES DA COSTA KONDO 
Cargo: SECRETÁRIA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL GIANE R. DA COSTA KONDO, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, ENTRE OS 
DIAS 10 DE SETEMBRO A 11 DE SETEMBRO DE 2018, ONDE IRA NO PROVOPAR PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
REFERENTES A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E TAMBEM PARTICIPARA DE UM EVENTO COM A 
GOVERNADORA CIDA BORGHETT. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6204/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 255/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: FABIANA SANTANA ALVES BISPO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DO IDOSO 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 300,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A CHEFE DE DIVISÃO DO IDOSO FABIANA SANTANA ALVES BISPO, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, ENTRE OS DIAS 10 
DE SETEMBRO A 11 DE SETEMBRO DE 2018, ONDE IRA NO PROVOPAR PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
REFERENTES A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E TAMBEM ACOMPANHARA A SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL QUE PARTICIPARA DE UM EVENTO COM A GOVERNADORA CIDA BORGHETT. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6205/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 10 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1318/2018 –|4| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 256/2018 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 1 DIÁRIA COM PERNOITE E MAIS CINQUENTA REAIS PARA DESPESAS DE 

COMBUSTIVEL, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR, SAIDA NO DIA 10 DE SETEMBRO E RETORNO NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2018, ONDE 
ESTARÁ TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO PARANÁ. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6206/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 257/2018 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, bem 
como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: CÍCERO MIGUEL DE LIRA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CÍCERO MIGUEL DE LIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. 

Data do Pagamento: 10/09/2018 
Nº do Pagamento: 6207/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

   II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

